Основания проведения проверки: пункту 4 Плана проведения Финансовым управление Администрации городского округа Верхотурский контрольных мероприятий (проверок) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2021 года, на основании приказа Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский от 01 апреля 2021г.  № 23 

Цель проверки: проверка организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности, правильность и обоснованность формирования и исполнения муниципального задания, использования средств бюджета городского округа Верхотурский, выделенных на питание
Объект контрольного мероприятия: Муниципальном автономном образовательном учреждении «СОШ №46».

 Состав рабочей группы:
Руководитель контрольной группы - начальник отдела учета и отчетности – Петрова Татьяна Ивановна;

Члены контрольной группы:

- главным  специалистом   отдела   формирования и исполнения бюджета Баженовой Е.П.;

- ведущим специалистом отдела учета и отчетности – Кордюковой А.А.;

Проверяемый период: с  января 2020 по март 2021г.

Срок проведения контрольного мероприятия:
Дата начала проверки — 06 апреля  2020 г.

Дата окончания проверки — 14 мая 2021 г.

1. Проверкой  организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности, правильность и обоснованность формирования и исполнения муниципального задания, использования средств бюджета городского округа Верхотурский, выделенных на питание в Муниципальном автономном образовательном учреждении «СОШ №46» установлены следующие нарушения:
1.1 В нарушении п.9 Инструкции 33н, ч. 1 ст. 15 Федерального закона N 402-ФЗ и пунктами 79, 80, 82 Федерального стандарта N 256н, пунктом 6 Учетной политики учреждения  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация обязательств и непроизведеных активов.

1.2 В нарушение требований раздела 3 Методических указаний Приказа 52н инвентаризационные описи (сличительная ведомость) формы 0504087 заполнены не верно.

1.3 Главная книга формируется в нарушении требований приказа 52н.

1.4 Бухгалтерская отчетность за 2020 год сформирована в нарушении требований Федерального закона «О  бухгалтерском учете» от 21.11.2011г. №402-ФЗ и п. 9 Инструкции №33н

1.5 В нарушении требований п.11 Инструкции 157н и раздела 5 Учетной политики учреждения предоставленные к проверки бухгалтерские первичные документы не подобраны в хронологическом порядке в соответствующему журналу операций.

1.6 Учетная политика учреждения составлена без учета п.9 Федерального стандарта «Учетная политика»

1.7 В нарушении п. 238 Инструкции N 157н и п.119 Инструкции 183н учреждением не осуществляется учет расчетов с учредителем (нарушение ранее отражено в акте проверки от 11.12.2017г.).

1.8 В нарушении п.7 Инструкции 183н учреждением не верно осуществляется учет особо ценного движимого имущества

1.9 В нарушении п.71 Инструкции 157н учреждением не ведется аналитический учет земельных участков (нарушение отражено в акте проверки от 11.12.2017г.).

1.10 В нарушении п.170 Инструкции 183н  не верно отражены бухгалтерские записи по принятию к учету основных средств при их безвозмездном получении

1.11 В нарушении требований приложения 2 Приказа 52н в представленных к проверке актов на списание отсутствует заключение комиссии, на какие цели израсходованы материальные запасы (нарушение отражено в акте проверки от 11 декабря 2017г.). 

1.12 В нарушении п.159 Инструкции 183н учреждение не правильно оформляет бухгалтерские проводки по возврату субсидии

1.13 В нарушении п. 134-140 Инструкции 157н., п.181 Инструкции 183н. за весь 2020 год учреждение не правильно отражало операции с фактически произведенными расходами

1.14 В нарушении п.72,186 Инструкции 183н учреждением за весь период проверки не производится начисление доходов полученных в виде субсидии

1.15 В нарушении п.96 Инструкции 183н не верно производит начисление доходов в виде арендной платы от сдачи имущества

1.16 В нарушении требований приказа 52н и п.11 Инструкции 157н. к авансовому отчету не всегда приложены подтверждающие документы

1.17 В нарушении п.109 Инструкции 183н не верно произведены бухгалтерские записи по принятию к учету классных журналов  приобретенных через подотчетное лицо классных журналов

1.18 В нарушении п. 187-188 Инструкции 183н и п.302 Инструкции 157н учреждение не отражает расходы учреждения, относящихся к будущим периодам.

1.19 В нарушении п.189 Инструкции 183н учреждением не производится начисление сумм резервов по отпускам

1.20 В нарушении п.157 Инструкции 183н учреждение не верно производит бухгалтерские записи по отражению начисленной заработной плате и расходов по уплате страховых взносов (данное нарушение отражено в акте проверки от 11декабря 2017г.)

1.21 В нарушении п.203 Инструкции 183н не верно осуществляется учет принятых обязательств

1.22 Установлено искажение отчетности по показателю объема муниципальной услуге - предоставлению питания, более чем на 5% .

1.23 В нарушении пункта 5.2 муниципального задания, на сайте (www.bus.gov.ru) и на сайте Учреждения нее размещена информация о муниципальном задании на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы и на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годы, а также  отчеты об исполнении муниципального задания. 

1.24 В нарушении  ст. 135  Трудового Кодекса Российской Федерации,  Положение об оплате труда утверждено только директором Учреждения, без учета мнения представительного органа работников.

1.25 Положение об оплате труда работников  МАОУ "СОШ  № 46 и приложения к нему не отредактированы под Учреждение. 

1.26 Установлены случаи отсутствия  приказов об утверждении штатного расписания учреждения.

1.27 В нарушении п. 22 Положения об оплате труда  установлено расхождение установленных минимальных окладов в штатных расписаниях учреждения с окладами, установленными в  Положении об оплате труда.             

        Сумма неправомерных выплат составила 16,5 тыс.рублей.

1.28 В нарушение пункта 1.1 Положения о выплатах  компенсационного характера не начислялась выплаты  за работу с вредными условиями труда машинистам(кочегарам) котельной при аттестации с условиями повышенного размера оплаты труда.

         Сумма недоплаты в 2020 году составила 5,9 тыс. рублей. 

1.29 В нарушении пункта 47 Положения об оплате труда и Положения о выплатах компенсационного характера и доплатах  в проверяемом периоде производились не установленные выплаты сотрудникам Учреждения в виде доплат до МРОТ. 

         Сумма неправомерных выплат составила 2058,1 тыс.рублей                                      

1.30 В нарушении пункта 17 Положения об оплате труда в штатном расписании не законно установлены доплаты за работу в сельской местности (25%) технику- лаборанту. 

         Сумма неправомерных выплат составила 28,8  тыс.рублей.

1.31  В нарушение главы 3 Положения о выплатам компенсационного характера по приказу директора учреждения от 02.09.2019 г. № 99/10 «О доплате за увеличение объема  работы» производилась доплата за выполнение функций координатора ведения школьного расписания и учета рабочего времени педагогических работников, которая отсутствует в выше указанном Положении.

 Сумма неправомерных  выплат составила 26,2 тыс. рублей.

1.32 В нарушение пункта 4 главы 5 Положения о выплатах  стимулирующего характера  по приказу директора  учреждения от 26.11.2020 г. № 120/1 (прилагается) была выплачена материальная помощь сотрудникам учреждения без указания основания выплаты. В ходе проверки  были предоставлены заявления  сотрудников  учреждения от 01.12.2020 г., где указано основание  - на дорогостоящее медицинское лечение, без подтверждающих документов. 

 Сумма неправомерных  расходов составила 723,6 тыс. рублей.

 1.33 В нарушении пунктов 2.7 Положения о деятельности центра «Точка роста» в учредительные документы (Устав МАОУ "СОШ  № 46" от 29.12.2015 г. № 1169) о  создании структурного подразделения изменения не внесены.

 1.34  В нарушении п.3 Положение о деятельности центра «Точка роста» программа развития Центра на текущий год, планы работы учредителем не утверждены.

1.35 По запросу Финансового управления, письма  от 27.04.2021 г. № 220,221 (прилагаются) на момент проверки нормативные документы о создании Центра как структурного подразделения образовательной организации МАОУ "СОШ  № 46"  учредителем предоставлен не был.

1.36  В приложении № 2  к приказу от 15.04.2019 г. № 46 «О создании в 2019 году на базе  МАОУ "СОШ  № 46" центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в пункте 6 почему-то указан Горноуральский городской округ и Постановление администрации Горноуральского городского округа.

1.37 Учреждением в штатных расписаниях, согласованных главным распорядителем бюджетных средств – Управлением образования городского округа Верхотурский утверждены ставки по Центру «Точка роста».   Сумма расходов на выплату заработной платы с начислениями по Центру  «Точка роста» составила 981,6 тыс.рублей

1.38 В нарушении пункта 9 Положения о выплатах стимулирующего характера на момент проверки  не предоставлены документы по оценке качества труда сотрудников согласно  критериев (листы самооценки) с января по ноябрь 2020 года.

1.39 В связи с чем проверить правильность выплат стимулирующего характера по приказам директора нет возможности.

Сумма перекорма за период с января по март, с сентября по декабрь 2020 г. составила 15248,57 руб.

Сумма недокорма за период с января по март 2021 года составила 12669,84 руб.

1.40 В нарушении постановление от 19.05.2020 г. № 345 МАОУ «СОШ № 46» выплатило денежную компенсацию за 2020 год не в полном объеме. Сумма не выплаченной компенсации составила 92,44 руб. 

1.41 Детей с ограниченными возможностями здоровья учитываются в табелях учета посещаемости детей по нескольким льготным категориям. 

2. На основании выше изложенного предлагается

2.1 Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проводить обязательную инвентаризацию обязательств (дебиторская и кредиторская задолженность) и непроизведеных активов (земля).

2.2 Инвентаризационные описи (сличительная ведомость) заполнять согласно требованиям Приказа 52н. 

2.3  Главная книга формировать в соответствии с требованием Приказа 52н

2.4  Бухгалтерская отчетность формировать на основании данных главной книги в соответствии с требованием Федерального закона «О  бухгалтерском учете» от 21.11.2011г. №402-ФЗ и Инструкции №33н

2.5 Бухгалтерские первичные документы подшивать в хронологическом порядке к соответствующему журналу операций в соответствии с требованием Инструкции 157н и Учетной политики учреждения.

2.6 Привести в соответствие Учетную политику учреждения в соответствии с требованием Федерального стандарта «Учетная политика».

2.7 Организовать учет расчетов в соответствии с требованием Инструкции 157н.

2.8 Привести в соответствии с требованием  Инструкции 183н учет особо ценного движимого имущества.

2.9 Организовать аналитический учет земельных участков в соответствии с требованием инструкции 183н.

2.10 При получении основных средств безвозмездно отражать бухгалтерские операции в соответствии с требованием Инструкции 183н.

2.11 В актах на списание заполнять заключение комиссии, на какие цели израсходованы материальные запасы. 

2.12 Бухгалтерские проводки по возврату субсидии оформлять в соответствии с требованием Инструкции 183н.

2.13 Организовать правильное отражение фактически произведенных расходов в соответствии с требованием Инструкции 157н. и Инструкции 183н. 

2.14 Производить начисление доходов полученных в виде субсидии в соответствии с требованием Инструкции 157н. и Инструкции 183н. 

2.15 Организовать правильный учет по начислению доходов в виде арендной платы от сдачи имущества в соответствии с требованием Инструкции 183н. 

2.16  В нарушении требований приказа 52н и п.11 Инструкции 157н. к авансовому отчету не всегда приложены подтверждающие документы

2.17  Правильно отражать бухгалтерские проводки по расчетам с подотчетными лицами в соответствии с требованием Инструкции 183н 

2.18 Организовать учет по отражению расходов учреждения, относящихся к будущим периодам в соответствии с требованием Инструкции 157н. и Инструкции 183н. 

2.19 Производить начисление сумм резервов по отпускам в соответствии с требованием Инструкции 157н. и Инструкции 183н. 

2.20 Бухгалтерские записи по отражению начисленной заработной плате и расходов по уплате страховых взносов производить в соответствии в соответствии с требованием Инструкции 157н. и Инструкции 183н. 

2.21 Организовать правильный учет обязательств на соответствующих счетах санкционирования в соответствии с требованием Инструкции 183н 

2.22 Обеспечить своевременное и полное размещение информации на сайте www.bus.gov.ru и на сайте Учреждения.

2.23  Обеспечить предоставление отчета о выполнении муниципального задания с пояснительной запиской, в которой указывать расчет о выполнении показателей, характеризующих объем выполнения муниципальной услуги.

2.24 Усилить контроль за своевременным внесением изменений в нормативно-правовые акты Учреждения.

2.25 Начисление заработной  платы  осуществлять  строго согласно  утвержденного  штатного  расписания,   Положения об оплате труда, нормативно-правовыми актами городского округа Верхотурский и не допускать неправомерного использования средств бюджета выделенных на выплату заработной платы.

2.26 Усилить контроль за соблюдением расходов на продукты питания за один дето день с целью не допущения недокорма и перекорма по Меню-требованию 
2.27  Детей с ограниченными возможностями здоровья учитывать в табелях учета посещаемости детей по одной льготной категории в соответствии с документами подтверждающими  получения бесплатного питания.  

3. В месячный срок со дня получения Представления сообщить о результатах  и принятых мерах.

 

Руководитель контрольной группы Петрова Т.И.
